岳阳市教育体育局办公室
关于举办岳阳市体育赛事安全及高危体育
项目管理培训班的通知

各县市区教体(文旅广体）局,岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈原管理区教文（体）局，各相关单位、协会：
为进一步规范和加强群众体育赛事活动及高危体育项目安全管理，不断提升应对突发事件的救援处置能力，确保人民生命安全和身体健康，经市教体局研究定于7月下旬举办岳阳市体育赛事安全及高危体育项目管理培训班。本次培训由岳阳市全民健身指导服务中心承办。现将有关事宜通知如下：
一、时间和地点
7月20—22日，岳阳市国贸邦臣大酒店（地址：岳阳市岳阳楼区南湖大道329号）。
二、培训内容
（一）体育赛事安全管理；
（二）高危体育项目管理。
三、参加人员
各县市区、岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈原管理区
1

[bookmark: _GoBack]教文（体）局各派3人，（分管群众体育主要负责人必须参加），各体育单项协会各1人，有承办赛事活动资质的企事业单位负责人。
四、培训费用
参加培训人员差旅费自理，食宿费、培训费及等由承办单位负责。
五、报名、报到
（一）请各单位于7月16日前报送参加培训人员名单（格式见附件1），联系人：胡文涛，电话：15307409898，邮箱：2268403127@qq.com 。
（二）请参加培训人员于7月20日17:00前到岳阳市国贸邦臣大酒店报到。
（三）严格按额定人数报名，原则上不予超额选派。如确需超额选派的县市区，必须与承办单位衔接好相关事宜，且超额人员的所有费用自理。
六、有关要求
（一）参加培训人员要严格执行疫情防控要求（方案见附件2）且身体健康，无不宜进行户外活动的各种疾患。
（二）参加培训人员须经常参与群众性体育赛事活动的组织实施工作。
（三）参加培训人员须遵守培训班纪律。
（四）参加培训人员考核合格者颁发本项目培训结业证书。
七、未尽事宜，另行通知。

附件：1.2021年岳阳市体育赛事安全及高危体育项目
管理培训班报名表
2.2021年岳阳市体育赛事安全及高危体育项
目管理培训班疫情防控工作方案

岳阳市教育体育局办公室
              2021年7月12 日

1

— 3 —

附件1
2021年岳阳市体育赛事安全及高危体育项目管理培训班报名表
	序号
	姓 名
	性别
	民族
	身份证号
	单  位
	联系电话
	职务
	备  注

此表可复制

附件2

2021年岳阳市体育赛事安全及高危体育项目
管理培训班疫情防控工作方案

为全面贯彻党中央、国务院关于复工复产的相关要求，认真做好2021年岳阳市群众体育赛事安全管理培训的疫情防控工作，依据《体育总局统筹推进新冠肺炎疫情防控与体育工作领导小组关于有序恢复体育赛事活动的指导意见》的有关规定和培训活动疫情防控保障工作要求，特制定本方案。
一、指导思想
牢固树立“安全第一、健康第一”的指导思想，坚持将人民群众生命安全和身体健康放在首位，高度重视疫情防控工作，严格落实疫情防控工作各项要求，为确保岳阳市体育赛事安全及高危体育项目管理培训班成功举办并创造良好的公共卫生环境。
二、总体要求
在岳阳市教育体育局领导下，结合具体培训特点，科学研判疫情防控风险。在培训期间，建立以预防为主、防控结合、科学应对新冠肺炎疫情等其他疾病防控应急处置机制。预防和控制在培训人员、工作人员、有关服务人员中发生传染性事件，保障培训相关人群的身体健康和生命安全，确保培训顺利进行。

三、组织领导
为进一步加强本次培训活动疫情防控保障工作的组织领导，按照“谁承办、谁负责”的原则，岳阳市教育体育局专门成立疫情防控工作领导小组，负责组织、指挥、协调与落实传染病的防控工作。
（一）疫情防控工作小组
组  长：李永波
副组长：翁亮
成  员：胡文涛   张洋
（二）工作职责
1．组长负责对培训活动全面疫情防控工作落实情况进行督查指导，对重点工作、重点任务落实不到位的人员进行问责追究；
2．副组长在组长带领下准确掌握培训活动全体参与人员信息，确保信息准确无误，并监督组员在责任范围内对疫情防控的具体实施；
3．组员要认真学习疫情防控知识，并结合自身工作任务，合理科学进行疫情防控工作实施，确保万无一失。在培训活动前后准确关注参与人员身体状态，做到早发现、早报告、早解决；
4．负责培训期间接待宾馆、培训场地、就餐地点等相关场所实施疾病监测防控。重点加强呼吸道、肠道传染病等疾病预警预测工作，按照国家相关的卫生标准的要求，对培训场地、三星级以上宾馆及公共场所的集中空调通风系统开展监测，防止传染病通过建筑物中央空调通风系统（以下简称空调系统）传播，控制空调系统污染对人群健康造成的危害；
5．负责制定培训期间相应工作程序和消毒技术措施，追踪实施与指导开展相关场所消毒；
6．切实落实疫情防控人员物资储备，负责疫情防控物资保障，如（体温枪、口罩、消毒液、洗手液等）。
四、保障措施
（一）培训前的预防控制工作。
1．加强传染病疫情的常规检测工作，及时掌握本地区各类传染病的疫情情况，同时注意了解国内外、省内外各类传染病的疫情动态。
2．对参加本次培训疫情防控工作的人员开展传染病报告、诊治和应急处理的专项培训，提高识别各类传染病特别是罕见的输入性传染病的能力，落实传染病疫情专报制度。
3．做好传染病诊断用试剂、预防用生物制品、预防用药盒器械的储备工作，做好传染病突发疫情调查处理的应急准备。
4．人员登记管理
（1）本次培训所有培训人员、工作人员、有关服务人员实行实名登记制度，进行健康信息采集。
（2）培训人员必须主动申报（报名前），通过监测后方可允许参加培训，禁止14天内有重点疫区旅行、生活史或有相关症状的人员参加培训。
（3）对所有出入人员严格登记、测量体温, 发现异常立即进行隔离并上报疫情防控工作小组。
5．预防性消毒管理
重点对接待宾馆、培训场地、就餐地点等相关高频接触的公共场所和办公区域使用84消毒液、酒精等进行预防性消毒工作管理，要求服务单位进行消毒工作记录并上报，做到日常通风换气，保持室内空气流通，确保环境卫生安全。
6．合理布局检控点
在接待宾馆、培训场地、就餐地点等相关场所设置体温监测点，在培训场地单独设置核酸检测点，核酸检测点应当设置在相对独立、通风良好、便于疏散的地方。
7．物资储备管理
对于接待宾馆、培训场地、就餐地点等相关场所的防护物资进行检查，并要求服务单位提供储备清单及每日消耗清单。包括口罩、测温仪、消毒剂／酒精、洗手液、肥皂、快速手消毒剂等防护用品。
（二）培训期间的预防控制工作
1．建立培训期间的传染病疫情专报制度
（1）疫情防控工作小组成员在执行职务时均为医务疫情报告人。
（2）疫情防控工作小组成员密切注意培训活动相关人群的身体健康情况，实行发热病例、腹泻病例日报告和零报告制度。如发现疑似有呼吸频率加快、干咳、发热、精神差或全身无力等症状者必须立即采取隔离观察，并上报。
2．培训场地预防管理
（1）加强场内通风换气，首选自然通风，也可以开启排风扇等机械通风装置加强室内空气流动。使用集中空调通风系统时，关闭回风，使用全新风运行，确保新风直接取自室外、进风口清洁、出风口通畅。
（2）要求配备专职消毒人员，于训前、训中及训后对人员聚集的场地进行全面消毒，做好消毒记录。加强对培训场地、候场区、休息室、卫生间、垃圾堆放等区域以及栏杆、门把手、座椅扶手、电梯按钮、自动扶梯扶手等经常接触部位消毒，每日应当不少于2次。
（3）对场地出入口人员进行分流，降低人员密度，避免单个区域内人流量过大，减少不必要的交流和聚集。避免近距离接触，交谈保持1米以上距离。
（4）对进出培训场地的所有人员进行体温和症状监测，需持健康码、通过监测后培训。发现体温≥37.3'C或有咳嗽、乏力、呼吸道等症状要及时报告，立即采取隔离观察。
（5）培训现场建立医疗救治点，并单独设置核酸检测点。开通绿色通道，发现发热病例直接转运到定点收治医院。
3．接待预防管理
（1）按照“报到一检、就餐一检”的安排进行疫情检测，即报到当天领取房卡时进行一次检测；每次就餐时进行一次检测。发现体温≥37.3℃或有咳嗽、乏力、呼吸道等症状及时报告至，疫情防控工作领导小组立即采取应急措施。
（2）培训期间提倡分散就餐和错峰就餐，采取有效的分流措施，避免人员密集和聚餐活动。培训人员和工作人员按分批次、分桌就餐或采取送餐至各自场所分开就餐。
五、疫情应急处理
培训活动期间，一旦发现传染病疫情，必须迅速开展流行病学调查，及时采取有效的防控措施，确保把疫情控制在最小范围内。
（一）在第一时间内向疫情防控工作领导小组及辖区疫情防控指挥部报告。
（二）设置应急区域
在培训举办场地设立临时隔离区，当出现发热、乏力、干咳等可疑症状人员时，及时到该区域进行暂时隔离。
（三）应对发热、呼吸道或腹泻等症状人员的处理
对出现发热、乏力、干咳、腹泻等症状的人员应要求及时佩戴口罩，实施临时隔离观察，立即安排就近发热门诊就医。其他人员做好自身防护。
（四）应对疑似或确诊病例的处理
发热病人经医院认为有传染病疑似病例嫌疑的,须及时向疫情防控工作领导小组及上级主管部门所在辖区疫情防控指挥部报告。配合做好密切接触人员的判定、追踪和管理。在专业人员指导下对其培训活动场所及使用的物品进行消毒处理。

（五）应对传染病人的处理
若“疑似病人”被医院正式确诊为传染病患者, 疫情防控工作人员要立即上报疫情防控工作领导小组，并立即暂停培训，采取一切有效措施, 迅速控制传染源, 切断传染途径, 保护易感人群, 具体要求是:
1．封锁疫点。立即封锁场地, 等待卫生部门和所在辖区疫情防控指挥部的处理意见。
2．疫点消毒。对所有场所进行彻底消毒, 消毒必须严格按标准操作, 消毒结束后进行通风换气。
3．疫情调查。疫情防控工作小组应配合所在辖区疫情防控指挥部进行流行病学调查。对传染病人到过的场所、接触过的人员, 进行随访, 并采取必要的隔离观察措施。
六、责任追究
实行责任追究制。疫情防控工作小组组长为第一责任人。工作小组全体人员必须把疫情的防控工作作为重要工作来抓, 认真做好传染病防控工作, 层层落实责任, 做到防患于未然。对因工作不力、不负责任、措施不当造成传染病疫情扩散传播或对人员健康造成严重后果的, 将按有关规定实行责任倒查, 并追究相关人员的法律责任。
七、附表

2

附表2-1
2021年岳阳市体育赛事安全及高危体育项目管理培训班人员信息登记表
	序号
	姓名
	身份证号
	住址
	登记
时间
	联系
电话
	出发
地点
	运动
轨迹
	身体状况
	有无疫区接触史

	体温
	乏力
	咳嗽
	其他

附表2-2
2021年岳阳市体育赛事安全及高危体育项目管理培训班工作人员信息登记表
	序号
	姓名
	身份证号
	住址
	登记
时间
	联系
电话
	出发
地点
	运动
轨迹
	身体状况
	有无疫区接触史

	体温
	乏力
	咳嗽
	其他

附表2-3
2021年岳阳市体育赛事安全及高危体育项目管理培训班涉及场所消杀防疫登记表
	日期
	时间
	消杀区域
	消杀防疫人员
	备注

	填报单位：                          填报日期：2021年  月  日
填表人：                            电话：
责任人：                            电话：